7 Por lo que hicieron señas á los compañeros de la otra barca, que viniesen y les ayudasen. Vinieron luego, y llenaron tanto de peces las dos barcas, que saltó poco para que se hundiesen.

8 Lo que viendo Simon Pedro, se arrojó á los pies de Jesus, diciendo: Apartate de mí, Señor, que soy un hombre peccador.

9 Y es que el asombro se había apoderado así de él como de todos los demás que con él estaban, á vista de la pesca que acababan de hacer:

10 Lo mismo que sucedía á Santiago y á Juan, hijos de Zebedeo, compañeros de Simon. Entonces Jesus dijo á Simon: No tienes que temer: de hoy en adelante serán hombres los que has de pescar para darles la vida.

11 Y ellos, sacando las barcas á tierra, dejadas todas las cosas le siguieron.

— 12 Estando en una de aquellas ciudades de Galilea, he aquí un hombre todo cubierto de lepra, el cual así que vió á Jesus, postróse rostro por tierra, y le rogaba diciendo: Señor, si tú quieres, puedes curarme.

13 Y Jesus, extendiendo la mano, le tocó diciendo: Quiero: Sé curado. Y de repente desapareció de él la lepra:

14 y le mandó que á nadie lo contase: pero, anda te digo, preséntate al sacerdote, y lleva la ofrenda por tu curacion, segun lo ordenado por Moysés, á fin de que les sirva de testimonio.

15 Sin embargo su fama se extendía cada dia mas: por manera que los pueblos acudían en tropas á oírle, y á ser curados de sus enfermedades.

16 *Ipse autem secedebat in desertum, et orabat.*

17 *Et factum est in una dierum, et ipse sedebat docens. Et erant Pharisei sedentes, et legis doctores, qui venerant ex omni castello Galilææ, et Judææ, et Jerusalem: et virtus Domini erat ad sanandum eos.*

18 *Et ecce viri portantes in lecto hominem, qui erat paralyticus: et quærebant eum inferre, et ponere ante eum.*

19 *Et non invenientes qua parte illum inferrent præ turba, ascenderunt supra tectum, et per tegulas summiserrunt eum cum lecto in medium ante Jesum.*

20 *Quorum fidem ut vidit, dixit: Homo remittuntur tibi peccata tua.*

21 *Et cœperunt cogitare Scribæ, et Pharisei, dicentes: Quis est hic, qui loquitur blasphemias? Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus?*

22 *Ut cognovit autem Jesus cogitationes eorum, respondens, dixit ad illos: Quid cogitalis in cordibus vestris?*

23 *Quid est facilius dicere: Dimittuntur tibi peccata; an dicere: Surge, et ambula?*

24 *Ut autem sciatis quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, (ait paralytico) Tibi dico, surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam.*